UNIVERSIDADE DOS AÇORES

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE

PROCESSO ELEITORAL PARA A CONSTITUIÇÃO DA ASSEMBLEIA

ATA DA COMISSÃO ELEITORAL – LISTAS ADMITIDAS

-------Ao sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas 10 horas, na sala

de Reuniões da Faculdade de Ciências Agrárias e do Ambiente (FCAA), reuniu-se a

Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes da comunidade universitária na

Assembleia da FCAA, nomeada pelo despacho 01/2023 do presidente da Assembleia

da FCAA, datado de 15 de fevereiro de 2023, que é constituída pelos seguintes

elementos:------------------------------------------------------------------------------------------

-------Rui Miguel Pires Bento da Silva Elias (presidente)------------------------------------

-------Maria Manuela Fraga Juliano (vogal efetivo)------------------------------------------

-------João da Silva Madruga (vogal efetivo)--------------------------------------------------

-------Luís Filipe Martins Ramada Souto (vogal suplente)-----------------------------------

-------Ana Margarida Batista Pereira (vogal suplente)----------------------------------------

-------Luís Duarte Parreira Terra (vogal suplente)--------------------------------------------

-------Estiveram presentes todos os membros efetivos.---------------------------------------

-------O propósito da reunião foi, como previsto no Regulamento para os Atos

Eleitorais da Assembleia da FCAA, analisar as listas que foram submetidas, verificar

a sua conformidade com o disposto na lei, nos estatutos e no referido despacho e

decidir sobre a aceitação das mesmas.----------------------------------------------------------

-------Uma vez iniciada a reunião, o presidente da Comissão Eleitoral deu a conhecer

aos restantes membros que tinham sido submetidas 3 (três) listas para a constituição

da Assembleia, assim ordenadas pela ordem de submissão do respetivo formulário.----

Representantes dos Não docentes/Não investigadores---------------------------------------

-------Lista A ---------------------------------------------------------------------------------------

-------1º Efetivo (proponente): Marco António Linhares Rosa------------------------------

-------1º Suplente: Guida da Conceição de Sousa Nogueira Pires---------------------------

-------2º Suplente: Fernando Emanuel Amarante Pacheco Pereira--------------------------

-------3º Suplente: Maria Lurdes Ávila Pavão Martins ---------------------------------------

Representantes dos Docentes/Investigadores--------------------------------------------------

-------Lista A----------------------------------------------------------------------------------------

-------1º Efetivo (proponente): Alfredo Emílio Silveira de Borba---------------------------

-------2º Efetivo: Rosalina Maria de Almeida Gabriel----------------------------------------

-------3º Efetivo: Rui Miguel Pires Bento da Silva Elias-------------------------------------

-------4º Efetivo: Maria da Graça Amaral da Silveira ----------------------------------------

-------5º Efetivo: Carlos Fernando Mimoso Vouzela-----------------------------------------

-------6º Efetivo: Célia Costa Gomes Silva-----------------------------------------------------

-------7º Efetivo: Joaquim Fernando Moreira da Silva----------------------------------------

-------8º Efetivo: Maria de Lurdes Nunes Enes Dapkevicius--------------------------------

-------9º Efetivo: Paulo Alexandre Vieira Borges---------------------------------------------

-------10º Efetivo: Mariana Casari Parreira-----------------------------------------------------

-------1º Suplente: João Pedro da Silva Ramos Barreiros------------------------------------

-------2º Suplente: Daniela Sofia Almeida Ribeiro--------------------------------------------

-------3º Suplente: Paulo Ferreira Mendes Monjardino---------------------------------------

-------4º Suplente: Ana Margarida Batista Pereira---------------------------------------------

-------5º Suplente: Henrique José Duarte Rosa------------------------------------------------

Representantes dos Estudantes-------------------------------------------------------------------

------- Lista A---------------------------------------------------------------------------------------

-------1º Efetivo (proponente): Sophie Aurélia Wallon---------------------------------------

-------2º Efetivo: Diogo Miguel Fanfa Correia-------------------------------------------------

-------1º Suplente: Inês Manuel de Sousa Martins de Castro--------------------------------

-------2º Suplente: Luís Afonso Narciso Pinto Pacheco de Novais-------------------------

-------3º Suplente: Lénia Lima Galante---------------------------------------------------------

-------De seguida, analisaram-se as listas submetidas, tendo-se verificado que todas

identificam membros elegíveis, contêm um número de membros efetivos e de

membros suplentes que está de acordo com o disposto nos estatutos da Universidade

dos Açores e da FCAA. As listas foram submetidas dentro do prazo previsto no

calendário eleitoral anexo ao referido despacho e cumprem o disposto no n.º 2 do

artigo 8º da Lei n.º 26/2019 de 28 de Março.--------------------------------------------------

-------Assim sendo, a comissão decidiu, por unanimidade, aceitar todas as listas

submetidas.-----------------------------------------------------------------------------------------

-------Não havendo mais nenhum assunto a tratar, encerrou-se a reunião às 10 horas e

15 minutos, tendo-se lavrado a presente ata que, depois de lida, foi aprovada e

assinada por todos os membros da comissão eleitoral. --------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Miguel Pires Bento da Silva Elias

Presidente

Maria Manuela Fraga Juliano

Vogal

João da Silva Madruga

Vogal

		2023-03-06T10:29:36-0100

		2023-03-06T10:37:14-0100

		2023-03-06T11:53:24-0100